商务部办公厅关于请推荐商贸物流标准化

专项行动第三批重点推进企业（协会）

示范单位的函

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门，各有关协会：
根据《国家标准委 商务部关于加快推进商贸物流标准化工作的意见》（国标委服务联〔2014〕33号）、《商务部办公厅 国家标准委办公室关于印发<商贸物流标准化专项行动计划>的通知》（商办流通函〔2014〕752号，以下简称752号文）等文件要求，为深入推进商贸物流标准化专项行动，降低物流成本，提高流通效率，现就推荐第三批商贸物流标准化专项行动重点推进企业（协会）示范单位通知如下：
 一、推荐范围
 各省级商务主管部门推荐本地商贸物流标准化工作突出的重点推进企业（协会）。
 中国商业联合会（商贸物流分会）、中国物流与采购联合会（托盘专业委员会）、中国国际货运代理协会、中国仓储协会、中国物资储运协会、中国连锁经营协会、中国电子商务协会（物流专业委员会）、中国医药商业协会、中国汽车流通协会、全国城市农贸中心联合会、中国建筑材料联合会、中国建筑材料流通协会、中国金属材料流通协会、中国木材与木制品流通协会等14个全国性协会在会员单位中推荐商贸物流标准化工作突出的重点推进企业。
二、推荐条件
（一）商贸物流标准化重点推进企业。
重视并应用有关商贸物流标准，创新标准推广模式，在物流标准化建设方面取得一定成效。能按752号文要求编制标准化实施方案并承诺每半年及时报送实施进度，支持有关统计数据填报工作。拥有良好的社会信誉和品牌，近3年内无违法违规记录或造成社会不良影响的行为。
（二）商贸物流标准化重点推进协会。
积极发挥行业协会作用，组织制定商贸物流标准，并开展标准的推广实施活动。积极参与商贸物流标准化专项行动，能按要求编制标准化实施方案并承诺每半年及时报送实施进度。创新标准化工作方式，在标准宣传、案例推广、总结经验等方面取得一定成效。
 三、有关要求
（一）各省级商务主管部门、全国性协会要充分考虑区域特点、行业特色和创新模式，组织初步遴选，对有关单位的标准化工作开展情况与成效进行综合评价，分类出具推荐意见。
（二）各省级商务主管部门推荐重点推进企业不超过10个、地方重点推进协会不超过2个，并填报附件1、2。每个全国性协会推荐重点推进企业不超过10个，并填报附件1。
（三）14个全国性协会按照《商务部办公厅关于发挥行业协会作用 推进商贸物流标准化专项行动的通知》（商办流通函〔2015〕149号）要求上报商贸物流标准化专项行动进展报告。
（四）各省级商务主管部门、全国性协会根据评估遴选情况，对推荐企业进行降序排名推荐，于2016年12月25日前，将相关材料电子版和文字版报送商务部。

联系方式：流通发展司 汪生栋 任宏伟
电话：010-85093777  85093794
邮箱：renhongwei@mofcom.gov.cn

附件：1.商贸物流标准化专项行动重点推进企业推荐表
2.商贸物流标准化专项行动地方重点推进协会推荐表

                                             商务部办公厅

                            2016年11月28日

附件1

商贸物流标准化专项行动重点推进企业推荐表

	企业名称（盖章）

	企业注册地址

	联系人、职务、电话及邮箱

	企业性质（国企、外企、民企）

	企业类别（第三方物流类、商贸类、生产类、信息平台类、设备租赁类）

	2015年度营业收入
(万元)

	2015年度净利润（万元）

	2015年度企业物流成本（含保管.运输.管理费用）
占营业收入的比例%

	标准托盘拥有量及占比

	1.自购标准托盘量
（1.2×1m）个
	自购标准托盘占托盘拥有总量的比例%
	2.租赁标准托盘量（1.2×1m）个
	租赁标准托盘占托盘拥有总量的比例%
	3.生产标准托盘量（1.2×1m）个
	生产标准托盘占托盘拥有总量的比例%

	（填写说明：统计截止目前的存量。托盘租赁服务商填自购栏，商贸、物流、生产企业填自购、租赁栏，托盘生产企业填生产栏、兼营托盘租赁运营量也填租赁栏。信息平台类企业无托盘的不需填写。）

	围绕标准托盘及循环共用（含叉车、货架、车辆等关联设施）已开展哪些标准实施推广工作、取得成效、下步考虑：

	围绕信息平台互联互通已开展哪些标准实施推广工作、取得成效、下步考虑:

	省级商务主管部门推荐意见：
                 （盖章）
         2016年  月  日
	或全国性协会推荐意见
           （盖章）
   2016年  月  日

此表一式两份（省级商务主管部门或协会留存一份，上报商务部一份）
附件2

商贸物流标准化专项行动地方重点推进协会推荐表

	协会名称（盖章）

	协会注册地址

	联系人、职务、电话及邮箱：

	协会的主管部门

	会员数量

	协会在物流方面制定的主要标准及类别、编号

	协会在推广应用商贸物流标准和落实专项行动上，已开展哪些标准推广工作、取得成效、下步考虑：

	省级商务主管部门推荐意见：
（盖章）
2016年  月  日

此表一式两份（省级商务主管部门留存一份，上报商务部一份）